
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

Oggetto: Avvio delle procedure di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio 
Industria, Artigianato e Agricoltura di Napoli per il quinquennio 2023 – 2028.

IL PRESIDENTE

Con l’assistenza del Segretario Generale

Visti

la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e successive modifiche e integrazioni; 

il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

la Legge 241/90 e s.m.i.;

il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 e modificato con Deliberazione Consiglio camerale n. 11 del 
16 dicembre 2022;

il Regolamento per il funzionamento del Consiglio camerale approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 10/2001 e da ultimo modificato con Delibera del Consiglio camerale n.2/2022;

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

il Decreto n. 152 del 3 ottobre 2018 della Regione Campania di nomina del Consiglio della 
Camera di Commercio di Napoli per il quinquennio 2018 – 2023;

la Delibera del Consiglio Camerale n. 2/2018 con la quale è stato eletto Ciro Fiola Presidente 
della C.C.I.A.A. di Napoli;

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Richiamato l’art. 10 della Legge n. 580/1993, così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 
219, emanato in attuazione dell’art. 10 della Legge delega 124/2015, secondo cui:

1. Il numero dei componenti del consiglio è determinato in base al numero delle imprese 
iscritte nel registro delle imprese o nel registro delle ditte ovvero annotate nello stesso, nel 
modo seguente: a) sino a 40.000 imprese: 20 consiglieri; b) da 40.001 a 80.000 imprese: 
25 consiglieri; c) oltre 80.000 imprese: 30 consiglieri;

2. Gli statuti definiscono la ripartizione dei consiglieri secondo le caratteristiche economiche 
della circoscrizione territoriale di competenza in rappresentanza dei settori dell'agricoltura, 
dell'artigianato, delle assicurazioni, del commercio, del credito, dell'industria, dei servizi 
alle imprese, dei trasporti e spedizioni, del turismo e degli altri settori di rilevante interesse 
per l'economia della circoscrizione medesima. Nella composizione del consiglio deve 
essere assicurata la rappresentanza autonoma delle società in forma cooperativa;

3. Con regolamento emanato, entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente legge, ai sensi dell'articolo 17, comma 1, della legge 23 agosto 1988, n. 400, 
sono definiti i criteri generali per la ripartizione di cui al comma 2 del presente articolo 
tenendo conto del numero delle imprese, dell'indice di occupazione e del valore aggiunto 
di ogni settore;

4. Il numero dei consiglieri in rappresentanza dei settori dell'agricoltura, dell'artigianato, 
dell'industria e del commercio deve essere pari almeno alla metà dei componenti il 
consiglio assicurando comunque la rappresentanza degli altri settori di cui al comma 2;

5. Nei settori dell'industria, del commercio e dell'agricoltura deve essere assicurata una 
rappresentanza autonoma per le piccole imprese;

6. Del consiglio fanno parte due componenti in rappresentanza, rispettivamente, delle 
organizzazioni sindacali dei lavoratori e delle associazioni di tutela degli interessi dei 
consumatori e degli utenti, designati dalle organizzazioni maggiormente rappresentative 
nell'ambito della circoscrizione territoriale di competenza;

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000004 del 20/03/2023



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

7. Il consiglio dura in carica cinque anni.

Richiamato l’art. 12 della Legge n. 580/1993, così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 
219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, secondo cui:

1. I componenti del consiglio sono designati dalle organizzazioni rappresentative delle 
imprese appartenenti ai settori di cui all'articolo 10, comma 2, nonché dalle organizzazioni 
sindacali dei lavoratori e dalle associazioni di tutela degli interessi dei consumatori e degli 
utenti, ai sensi dell'articolo 10, comma 6;

2. Le designazioni da parte delle organizzazioni di cui al comma 1 del presente articolo, per 
ciascuno dei settori di cui all'articolo 10, comma 2, avvengono in rapporto proporzionale 
alla loro rappresentatività in ambito provinciale;

3. Entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge il Ministro 
dell'industria, del commercio e dell'artigianato, sentita la Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, emana, ai 
sensi dell'articolo 17 della legge 23 agosto 1988, n. 400, norme per l'attuazione delle 
disposizioni di cui ai commi 1 e 2 del presente articolo nonché al comma 1 dell'articolo 14, 
con particolare riferimento ai tempi, ai criteri e alle modalità relativi alla procedura di
designazione dei componenti il consiglio e alle modalità per esperire i ricorsi relativi 
all'individuazione della rappresentatività delle organizzazioni di cui al comma 1 del 
presente articolo nonché all'elezione dei membri della giunta;

Visto il D.M. 4 agosto 2011 n. 155, concernente il “Regolamento sulla composizione dei 
consigli delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3, della legge 29 dicembre 
1993, n. 580, così come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”; 

Visto il D.M. 4 agosto 2011 n. 156 recante il “Regolamento relativo alla designazione e nomina 
dei componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della Giunta delle Camere di Commercio in 
attuazione dell’articolo 12 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto 
legislativo 15 febbraio 2010, n. 23;

Letto l’articolo 2, comma 1 del D.M. n. 156/2011 che recita: “Il Presidente della camera di 
commercio, centottanta giorni prima della scadenza del consiglio camerale, dà avvio alle procedure 
previste dal presente decreto pubblicando apposito Avviso nell’albo camerale e sul sito internet 
istituzionale, dandone contestuale comunicazione al Presidente della giunta regionale”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.152 del 03/10/2018, con cui è stato 
nominato l’attuale Consiglio della Camera di commercio di Napoli per il quinquennio 2018-2023;

Considerato che il Consiglio attualmente in carica si è insediato nella seduta del 18 ottobre 
2018 e che ai sensi del comma 7, dell’articolo 10, della Legge n. 580/1993 e s.m.i. dura in carica 
cinque anni che decorrono dalla data di insediamento, per cui, verrà a scadere il 18 ottobre 2023; 

Tenuto conto che i dati di riferimento per il rinnovo del Consiglio camerale ai fini della 
determinazione della consistenza dei seggi per i settori di attività economica devono far riferimento 
all’ultima pubblicazione del MISE intervenuta con Decreto Direttoriale del 17 giugno 2022;

Vista la Deliberazione Consiglio camerale n. 11 del 16 dicembre 2022, con la quale, in 
attuazione del D.lgs n. 219/16 e in ragione dei dati relativi al numero delle imprese, all'indice di 
occupazione, del valore aggiunto e del diritto annuale pubblicati dal MISE con Decreto Direttoriale 
del 17 giugno 2022, è stato approvato l’aggiornamento del Titolo II dello Statuto e la conseguente 
rideterminazione del numero di consiglieri per ogni settore economico, come di seguito indicato
dall’art. 12 dello Statuto:



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

SETTORI DI ATTIVITA’ ECONOMICA N. CONSIGLIERI

Agricoltura 1

Artigianato 1

Industria 4

Commercio 7

Cooperazione 1

Turismo 2

Trasporti e Spedizioni 1

Credito e Assicurazioni 1

Servizi alle Imprese 4

Totale 22

Del Consiglio, altresì, fanno parte ulteriori tre Consiglieri in rappresentanza, rispettivamente, 
uno delle Organizzazioni sindacali dei lavoratori, uno delle Associazioni di tutela degli interessi dei 
consumatori e degli utenti, ed uno in rappresentanza dei liberi professionisti designato dai Presidenti 
degli Ordini professionali presso la Camera di Commercio (ex art. 10, comma 6, della L. n. 580/1993 
e successive modifiche ed integrazioni).

Richiamati gli articoli 2 e 3 del D.M. n. 156/2011 che indicano il termine perentorio di quaranta 
giorni dalla pubblicazione dell’Avviso, a pena di esclusione dal procedimento, entro il quale le 
organizzazioni imprenditoriali concorrenti e le organizzazioni sindacali e le associazioni dei 
consumatori devono far pervenire alla Camera di Commercio, ai fini della ripartizione dei seggi di cui 
all’articolo 10 della Legge n. 580/93 e secondo i criteri definiti dal D.M. n. 156/2011, le dichiarazioni 
sostitutive di atto di notorietà, rese ai sensi dell’articolo 47 del DPR n. 445/2000, contenenti i dati e 
gli elementi necessari ai fini dell’assegnazione dei seggi consiliari.

Considerato che dalla data di pubblicazione dell’Avviso del 20 marzo 2023 decorre il termine 
perentorio di quaranta giorni che, dunque, scade il 29 aprile 2023 ore 12.00 e, pertanto, entro e non 
oltre tale termine le organizzazioni imprenditoriali concorrenti e le organizzazioni sindacali e le 
associazioni dei consumatori devono far pervenire alla Camera di Commercio le dichiarazioni 
sostitutive di atto di notorietà, rese ai sensi dell’articolo 47 del DPR n. 445/2000, contenenti i dati e 
gli elementi necessari ai fini dell’assegnazione dei seggi consiliari da parte del Presidente della 
Giunta della Regione Campania.

Ritenuto, pertanto, necessario dare avvio alle procedure per la determinazione della 
consistenza delle organizzazioni imprenditoriali, delle organizzazioni sindacali e delle associazioni 
dei consumatori ai fini del rinnovo del Consiglio camerale per il prossimo quinquennio 2023 – 2028, 
pubblicando sull’Albo camerale e sul sito web istituzionale della Camera di Commercio di Napoli, 
l’Avviso allegato al presente provvedimento, dandone contestuale comunicazione al Presidente 
della Giunta della Regione Campania.

DETERMINA

di considerare le premesse quali motivazioni di fatto e di diritto della presente determinazione.

- di approvare l’Avviso, allegato alla presente determinazione di cui ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, per l’avvio delle procedure previste dal D.M. n. 156/2011 per la 
determinazione del grado di rappresentatività delle Organizzazioni imprenditoriali, 
Organizzazioni sindacali e Associazioni dei consumatori aventi i requisiti previsti dagli articoli 
2 e 3 dello stesso D.M. 156/2011 ai fini della ripartizione dei seggi del Consiglio camerale 
per il quinquennio 2023-2028;



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

- di stabilire che la relativa pubblicazione e la data di avvio delle procedure di rinnovo del 
Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Napoli previste 
dal Decreto ministeriale 4 agosto 2011, n.156, è il 20 marzo 2023;

- di stabilire, altresì, che il relativo Avviso allegato alla presente determinazione sarà pubblicato 
nell’albo camerale e sul sito istituzionale dell’Ente, il giorno 20 marzo 2023 e ne sarà data 
contestuale comunicazione al Presidente della Giunta Regionale della Campania;

- di dare alla presente determinazione immediata esecutività.

                IL SEGRETARIO GENERALE                     IL PRESIDENTE
              Avv.  Ilaria Desiderio                                         Ciro Fiola


		2023-03-20T10:43:58+0100
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2023-03-20T10:49:56+0100
	Camera di Commercio 
	CIRO FIOLA
	Sottoscrizione documento




